

**SERVIÇO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA ANTUNES**

**ORÇAMENTO-BASE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	TOTAL	
				UNITÁRIO	TOTAL
<b>1</b>	<b>ALVENARIA (PLATIBANDA)</b>				
<b>73998/002</b>	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO VEDACAO TIPO CANALETA 14X19X39CM, ASSENTADOS COM ARGAMASSA TRACO 1:0,5:11 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m²	10,02	68,19	683,26
	<b>SUB-TOTAL 1</b>				<b>683,26</b>
<b>2</b>	<b>FECHAMENTO LATERAL (MURO)</b>				
<b>16.01.022</b>	FD-22 FECHAMENTO DE DIVISA COM GRADIL ELETROFUNDIDO/SAPATA (H=235CM)	m	94,00	572,38	53.803,72
	<b>SUB-TOTAL 2</b>				<b>53.803,72</b>
<b>3</b>	<b>REVESTIMENTO</b>				
<b>73928/002</b>	CHAPISCO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MANUAL	m²	20,04	4,73	94,79
<b>73927/003</b>	EMBOCO TRACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESPESSURA 1,5CM, PREPARO MANUAL	m²	20,04	18,55	371,74
<b>74001/001</b>	REBOCO COM ARGAMASSA PRE-FABRICADA, ESPESSURA 0,5CM, PREPARO MECANICO	m²	20,04	15,77	316,03
	<b>SUB-TOTAL 3</b>				<b>782,56</b>
<b>4</b>	<b>PISO</b>				
<b>74164/001</b>	LASTRO DE BRITA Nº 2 APILOADA MANUALMENTE COM MAÇO DE ATÉ 30 KG	m³	1,22	109,94	134,13
<b>9691</b>	PISO EM GRANILITE BRANCO, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO	m²	216,70	81,50	17.661,05
<b>73920/001</b>	REGULARIZAÇÃO DE PISO/BASE EM ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESPESSURA 2,0CM,	m²	221,70	14,11	3.128,19
<b>130305*</b>	RODAPÉ DE GRANILITE - MEIA CANA, 10CM	m	417,06	34,00	14.180,04
<b>73907/003</b>	CONTRAPISO/LASTRO CONCRETO 1:3:6 S/BETONEIRA E=5CM	m²	29,34	28,89	847,63
	<b>SUB-TOTAL 4</b>				<b>35.951,04</b>
<b>5</b>	<b>COBERTURA</b>				
<b>74156/001</b>	ESTACA A TRADO(BROCA) D=25CM C/CONCRETO FCK=15MPA+20KG ACO/M3	m	4,00	52,23	208,92
<b>6430</b>	ESCAVAÇÃO MANUAL DE CAVAS(FUNDAÇÕES RASAS, -2,00 M)	m³	0,36	32,67	11,76
<b>74137/003</b>	CONCRETO USINADO, IMPORTADO, ESTRUTURAL FCK=20MPA INCLUS. TRANSPORTE HORIZONTAL ATÉ 20M (PROD. 2M3/H) EM CARRINHOS,	m³	0,79	389,30	307,55
<b>74254/002</b>	ARMAÇÃO (FORNECIMENTO, CORTE, DOBRA E COLOCAÇÃO) ACO CA-50, DIAM. 6,3(1/4) À	kg	47,40	8,41	398,63

**SERVIÇO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE VILA ANTUNES**

**ORÇAMENTO-BASE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALORES	
				UNITÁRIO	TOTAL
1980	FORMA MADEIRA 1,4 VEZES PINHO 3A ESP=2,5CM P/PECAS CONCRETO	m²	6,02	49,41	297,45
72081	ESTRUTURA DE MADEIRA DE LEI 1A SERRADA NAO APARELHADA, PARA TELHAS ONDULADAS, VAOS ATE 7M	m²	15,80	67,95	1.073,61
74088/001	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA, ESPESSURA 6MM, INCLUSO JUNTAS DE VEDACAO E ACESSORIOS DE FIXACAO	m²	15,80	24,40	385,52
41602	FORRO PVC EM PLACAS COM LARGURA DE 10CM, ESPESSURA 8MM,COMP DE 6,0M,LISO, INCLUSIVE COLOCACAO	m²	56,55	27,95	1.580,57
72105	CALHA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO N.24, DESENVOLVIMENTO 50CM	m	5,45	44,36	241,76
74166/001	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60MM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	un.	1,00	160,63	160,63
74165/003	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES - FORNECIMENTO E INSTALACAO	m	4,00	40,16	160,64
<b>SUB-TOTAL 5</b>					<b>4.827,04</b>
6	<b>ESQUADRIAS</b>				
68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPA PLANA 14"	m²	10,00	178,40	1.784,00
<b>SUB-TOTAL 6</b>					<b>1.784,00</b>
7	<b>PINTURA</b>				
73954/002	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	m²	10,02	14,59	146,19
<b>SUB-TOTAL 7</b>					<b>146,19</b>
8	<b>DEMOLIÇÕES</b>				
72214	DEMOLICAO DE ALVENARIA ESTRUTURAL DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO	m³	16,79	44,08	739,96
73801/002	DEMOLICAO DE CAMADA DE ASSENTAMENTO/CONTRAPISO COM USO DE	m²	200,91	16,54	3.323,05
<b>SUB-TOTAL 8</b>					<b>4.063,01</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>102.040,82</b>

**NOTAS:**

-Orçamento segundo tabela SINAPI

-Data-base: janeiro/2010

BDI - 30%

-\*Orçamento segundo tabela SIURB - SP

-Data-base: julho/2010